
I.
OU INSTITUTO FEDERAL
IIIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.211, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

89/2019/GAB/APARECIDA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação

de Professor Substituto/Temporário para o Cárinpus Aparecida de Goiânia do IFG,

conforme Edital n°6, de 12 de junho de 2019.

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Lucas Maia dos Santos (Presidente) 1543337

GeografiaJosé Renato Masson 2053538

Benjamin Pereira Vilela 1731099

Sandro Henrique Ribeiro (suplente) 2683951

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM INSTITUTO FEDERAL
UN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 1.212, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 118/2019/PROAD/IFG,

nomear o servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matricula Siape n° 1963087, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretor de Administração e Gestão Orçamentária da Reitoria do IFG, Código CD-3,

Uorg-106, no período de 1° de julho a 19 de outubro de 2019, em virtude de

afastamento do titular.

..41)

ADRIANC-ri•-S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubtiand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ME
MS INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.213, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MÁRCIA HELENA DIVINA RODRIGUES DE

SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE

n° 1552339, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe da Chefia de Gabinete da

Reitoria do IFG, Código CD-03, UORG-083, no período de 24 de junho a 8 de julho de

2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANAtOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Odds
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
IIIM
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.214, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

84/2019/GAB/IFG/ITUMBIARA, autorizar, exclusivamente em serviços administrativos e

nos limites do Estado de Goiás, o servidor relacionado abaixo a conduzir veiculo oficial

do IFG, no dia 17 de junho de 2019.

Servidor
Matricula
Siape

Carteira de
motorista

Categoria Validade Órgão

Jucélio Costa de Araújo 1552678 02457718352 AB 21/6/2022 Detran-GO

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de

25 de fevereiro de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
LIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.215, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

32/2019/DEBS/PROEN/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão Ampliada das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino

Médio Integrado do IFG, com o objetivo de orientar a reformulação dos Projetos

Pedagógicos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, no período de 21 de

maio a 18 de dezembro de 2019.

Servidores
Matricula
Slope

Cargo Representação

Maria Valeska Lopes Viana 1363226 Professor EBTT
Diretoria de Políticas de
Educação Básica e

Mariana Amorim Romero 2859936 Professor EBTT
coordenação dos Cursos

Técnicos/Proen

Lorena Pereira de Souza Rosa 1834520 Professor EBTT Coordenação de Estágio/Proen

Ana Beatriz Machado de Freitas 1339207 Professor EBTT Coordenação Pedagógica/Proen

Helen Betane Ferreira Pereira 1684509 Professor EBTT
Diretoria de Educação a

Distância/Proen

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pedagogo-Area Pró-Reitoria de Ensino — Proen

Dirceu Luiz Hermann 2465339 Professor EBTT Campus Aguas Lindas de Goiás

Jacques Elias de Carvalho 1374998 Professor EBTT Campus Anápolis

Mara Lina Rodrigues 1695372 Professor EBTT Campus Aparecida de Goiania

José Rogério de Oliveira 1261661 Professor EBTT Campus Cidade de Goias

Murilo Teles Domingues 2289468 Professor EBTT Campus Formosa

Marcelo Lira Silva 2113168 Professor EBTT
Campus Goiania
Departamento I

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

Gabriela Magalhaes da Fonseca 1690172 Professor EBTT
Campus Goiânia
Departamento II

Mauro Alves Pires 1577553 Pedagogo-Area
Campus Goiânia
Departamento Ill

Janaina Ferreira 1846028 Professor EBTT
Campus Goiânia
Departamento IV

Martha Rodrigues de Paula
Manrique

1803279 Professor EBTT Campus Goiania Oeste

Juscelino Martins PoIonia! 1941368 Professor EBTT Campus Inhumas

Daniala Oliveira dos Santos 1875886 Professor EBTT Campus !turn biara

Kennya Resende Mendonca 2048881 Professor EBTT Campus Jatai

Ernani Viana de Souza Junior 2157180 Professor EBTT Campus Luziânia

Fernando Henrique Silva
Carneiro

2939844 Professor EBTT Campus Senador Canedo

Viviane Bessa Ferreira 3333845 Professor EBTT Campus Uruagu

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626 Professor EBTT Campus Valparaiso de Goias

frit
ADRIAN - • ERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111

1111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.216, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 98/2019/GAB/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, designar servidores e discentes abaixo relacionados para

comporem o Comitê Gestor Local de Acompanhamento de Egressos do Campus

Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Função Matricula

Regina Duarte Ribeiro Melo
Representante dos Coordenadores dos

Cursos Técnicos
1743875

Ana Rita da Silva
Representante dos Coordenadores dos

Cursos Superiores
1943082

José Rogério de Oliveira
(Coordenador)

Coordenador do Serviço de Integração
Escola-Empresa

1261661

Emicléia Alves Pinheiro Representante do setor de apoio pedagógico 2075353

Lucas Manoel Andrade Representante do Conselho de Campus 1725343

Renato Naves Prado
(Vice-Coordenador)

Coordenador de Polo dos Cursos de
Educação a Distância

2326361

Beatriz Sanches Moreira
Representante do Conselho de

Representantes de Turma
20171100050144

Maiãri Cruz Iasi Representante discente de curso superior 20171100070242

Humberto Assis Cirqueira Representante discente de curso técnico 20191100050190

José Rogério de Carvalho
Representante discente egresso de curso

superior
20151100080324

Beatriz Guerra de Morais
Representante discente egresso de curso

técnico
20161100040036

ADRIAN'— O —'  IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.217, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

33/2019/DEBS/PROEN/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão Central das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino

Médio Integrado do IFG, com o objetivo de orientar a reformulação dos Projetos

Pedagógicos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, no período de 21 de

maio a 18 de dezembro de 2019.

Servidores
Matricula
Siape

Cargo Representação

Maria Valeska Lopes Viana 1363226 Professor EBTT
Diretoria de Políticas de Educação

Básica e Superior/Proen

Mariana Amorim Romero 2859936 Professor EBTT
Coordenação dos Cursos

Tecnicos/Proen

Lorena Pereira de Souza
Rosa

1834520 Professor EBTT Coordenação de Estágio/PROEN

Ana Beatriz Machado de
Freitas

1339207 Professor EBTT Coordenação Pedagógica/Proen

Helen Betane Ferreira Pereira 1684509 Professor EBTT
Diretoria de Educação a

Distância/Proen

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pedagogo-Area Pro-Reitoria de Ensino — Proen

Marizangela Aparecida de
Bortolo Pinto

1941305 Professor EBTT Camara de Ensino do Conepex

Larissa Rezende Assis
Ribeiro

1584351 Professor EBTT Câmara de Ensino do Conepex

Eduardo de Carvalho
Rezende

1651514 Professor EBTT Câmara de Ensino do Conepex

ADRIANAtif - FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-CO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.218, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 77/2019/PROEX/IFG,

retificar a Portaria n° 794, de 23 de abril de 2019, acrescentando-se à Subcomissão

Organizadora Executiva dos Jogos do IFG o nome do servidor JEFFERSON

JORCELINO MÁXIMO, conforme detalhannento a seguir:

Servidor Matricula Siape Lotação

Ambrosina Suely de Carvalho 2940275 Câmpus Jatai

Anibal Machado Tannuri 1545254 Câmpus Jatai

Danilo Souza Melo 2402129 Campus Jatai

Estefânia Ferreira Costa Machado 1878037 Campus Jatai

Jefferson Jorcelino Máximo 1218383 Campus Goiânia

Kennya Resende Mendonça 2048881 Campus Jatai

Marluce Silva Sousa 1548623 Campus Jatai

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 Câmpus Valparaiso de Goiás

Gabriel José Vital dos Reis 1942398 Campus Inhumas

Fernanda Guirra Martins 1942326 Campus Inhumas

Tomil Pereira Kikumori 2577291 Campus Inhumas

Renata Luiza da Costa 1554456 Câmpus Inhumas

4 te'

ADRIANA re IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubtiand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
NO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.219, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000621/2019-39, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor WAGNER LUIZ MADRUGA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1209204, lotado no Câmpus

Uruagu do IFG, para tratar de interesse particular, na Bolivia, no período de 14 a 18 de

junho de 2019, sem Onus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de

julho de 2016.

jel

ADRIANA pit S FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MEN INSTITUTO FEDERAL
Ill• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.220, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 83/2019/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o Câmpus

Anápolis do IFG, conforme Edital n° 5, de 17 de junho de 2019.

Servidor Matricula Siape Area/Discipline

Alan de Freitas Oliveira (Presidente) 2756342

TransportesMarcelo Ferreira Milhomens 1977063

Eder Silva de Brito 1972772

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Eduardo Carli de Moraes (Presidente) 1213263

FilosofiaDanilo José Dalio 2847454

Jacques Elias de Carvalho 1374998

REIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
Ma INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.221, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 39/DEAD/PROEN/IFG/2019,

designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Elaboração de

Instrução que versará sobre as normas e procedimentos e responsabilidades pertinentes

aos processos e aos agentes do Programa Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFG,

em caráter ad hoc, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Representação
Matricula
Siape

Helen Betane Ferreira Pereira
(Presidência)

Professora EBTT DEaD/Proen 1684509

Wellington Cardoso de Oliveira
(Secretário)

Professor EBTT Coordenação UAB 1007050

Ana Paula Caponi Tutor Presencial Tutoria EaD

Benjamim Pereira Vilela Professor EBTT
Coordenador de

Curso UAB
1731099

Claudia Gaetano Goncalves Mendes
Lima

Assistente em
Administração

Coordenação
Pedagógica —
DEaD/Proen

2163381

Leonilson Rocha dos Santos
Assistente em
Administração

Coordenação UAB 2413974

Lorena Pereira de Souza Rosa Professor EBTT
Estudante de Curso

UAB
1834520

Maria Eugenia Sebba Ferreira de
Andrade

Professor EBTT
Coordenador de

Curso UAB
1804922

Milton Ferreira de Azara Filho
Técnico de

Laboratório Area
Suporte Tecnológico

- UAB
1966808

Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT
Estudante de Curso

UAB
1802506

Vinicius Sousa Ferreira Professor EBTT
Estudante de Curso

UAB
1030221

ADRIANA Di FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
WI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.222, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que

40/DEAD/PROEN/IFG/2019, designar os

consta no Memorando n°

servidores abaixo relacionados, para

comporem a Comissão de Elaboração de Instrução, no âmbito da Pró-Reitoria de

Ensino, que versará sobre as normas, procedimentos e responsabilidades pertinentes

aos processos de seleção de bolsistas do Programa Universidade Aberta do Brasil no

âmbito IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Helen Betane Ferreira Pereira (Presidente) Professor EBTT 1684509

Leonilson Rocha dos Santos (Secretário)
Assistente em
Administração

2413974

Alex de Lima Cunha
Técnico em Assuntos

Educacionais
2900108

Cláudia Caetano Gonçalves Mendes Lima
Assistente em
Administração

2163381

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade Professor EBTT 1804922

Wellington Cardoso de Oliveira Professor EBTT 1007050

ADRIANA I. - IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.223, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 76/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem na avaliação das

documentações referentes ao Edital n° 10/PROEX — Processo de Seleção Pública

Simplificada para Auxiliar Técnico, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Lotação
Matricula
Siape

Marcia Tatiane Cardoso Trindade
Auxiliar em

Administração
Campus Goiania 1982336

Christiana Rosa de Paiva Professor EBTT Campus Anápolis 1875473

Marlon André Capanema Professor EBTT Campus Goiania 1279420

Nolan Ribeiro Bezerra Professor EBTT Campus Goiania 2049025

V

4116.
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL. E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 1.224, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

85/2019/GAB/IFG/ITUMBIARA, autorizar, exclusivamente em serviços administrativos e

nos limites do Estado de Goiás, o servidor abaixo relacionado a conduzir veiculo oficial

do IFG, no dia 19 de junho de 2019.

Servidor
Matricula
Siape

Carteira de
motorista

Categoria Validade itorgio

Sidcley Alves de Souza 1902603 04244935680 B 21/11/2021 Detran-GO

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de

25 de fevereiro de 2016.

oiox
ADRIANA MPS - FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



fbn
S.
ENE INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.225, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000556/2019-91,

conceder aposentadoria por invalidez permanente à servidora KARISE GONÇALVES

OLIVEIRA, Matricula Siape n° 1651393, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Classe D-IV, Nível 2, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do

IFG, com fulcro na CF/1988, art. 40, § 1°, inciso I, com redação dada pela EC n°

41/2003, combinado com o art. 186, § 10, da Lei 8.112/90, com proventos calculados

de acordo com o art. 10 da Lei n° 10.887/04.

II — Declarar vago o referido cargo.

49
ADRIANA D• - ERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



au
IMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.226, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor

JOSE CARLOS BARROS SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitor de

Administração da Reitoria do IFG, Matricula Siape n° 1714911, para presidir a

cerimônia de Colação de Grau Solene formalmente autorizada, a se realizar no

Campus Luziânia do IFG, no dia 28 de junho de 2019.

ADRIANA re • FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-CO

Fone: (62) 3612-2200



S.
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 1.227, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

160/2019/PRODIRH/IFG, designar a servidora TELMA DA SILVEIRA ALVES BATISTA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1938813, para

exercer a função de Coordenadora de Administração e Manutenção do Campus

Itumbiara do IFG, Código FG-2, Uorg-230.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA • • FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OM INSTITUTO FEDERAL
ME Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.228, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

74/2019/GAB/I FG/Câmpus Luzian la , autorizar, exclusivamente em serviços

administrativos e nos limites do Estado de Goiás, o servidor abaixo relacionado a

conduzir veiculo oficial do IFG, no período de 25 a 27 de junho de 2019.

Servidor
Matricula
Siape

Carteira de
motorista

Categoria Validade Órgão

Reinaldo de Lima Reis Júnior 1936159 017785948733 AB 3/3/2021 Detran-DF

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de

25 de fevereiro de 2016.

a
ADRIANA II • RREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.229, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

128/GAB/IFG/URUAÇU/2019, dispensar o servidor ONOFRE VARGAS JÚNIOR,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1797305, da função de

Coordenador Acadêmico do Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu

do IFG, código FG-1, Uorg-206, ficando seu exercício vinculado à Uorg-41.

II — Designar o servidor WELITON DE FARIAS NASCIMENTO, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1088872, para exercer a função de

Coordenador Acadêmico do Departamento de Areas Acadêmicas do Cãmpus Uruaçu

do IFG, código FG-1, Uorg-206.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

•4,
ADRIANA P.S REIS FE REIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MHO INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.230, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que

134/GAB/URUAÇU/IFG/2019, designar os

consta no Memorando n°

servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação

de Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Uruagu do IFG, conforme Edital n°

3/2019, de 12 de junho de 2019.

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Gustavo Henrique Almeida Quirino (Presidente) 1280754

Construção CivilJéssica Azevedo Coelho 2157253

Gleusa Grigório dos Santos 3085426

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Raissa Faria de Araújo (Presidente) 1211739

Construção Civil /
Instalações PrediaisAndreia Alves do Prado 2532228

Vilma França Monteiro 2723561

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Roger Otavio Pires Montes (Presidente) 2301494

EstruturasJOlia Borges dos Santos 2310317

Marcilene Dias Bruno de Almeida 1792979

ADRIAN • - RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



NO INSTITUTO FEDERAL
11. Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.231, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 119/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 743, de 12 de abril de 2019, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

4/2019, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa SC — COMERCIAL E

SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, recepção,

copeiragem e carregamento para a Reitoria do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula Siape

Gestor Diego Silva Xavier 1963087

Fiscal Yuri Souza Paraguacu 1939236

Fiscal Substituto Diego Silva Xavier 1963087

Fiscal Administrativo Yuri Souza Paraguacu 1939236

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA*IA REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.232, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 161/2019/PRODIRH/IFG,

atualizar a composição da Comissão de Avaliação do Servidor em Estágio Probatório

do Campus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir

Servidor Matricula Siape Cargo Função

Anderson Jesus da Silva 1789406 Professor EBTT Presidente

Patricia de Oliveira Machado 1595435 Professor EBTT Titular

Cicero Batista dos Santos Lima 1900128 Pedagogo Area Titular

Igor Savioli Flores 1962750 Professor EBTT Suplente

José João de Carvalho 1765624 Professor EBTT Suplente

Robson Barbosa Souza 2253194
Técnico em Tecnologia daSuplente

Informaçáo

ADRIANteliS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



On INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 1.233, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 
de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

131/GAB/IFG/URUACU/2019, nomear a servidora TATIANA VALENÇA TEIXEIRA

JORDÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n°

1649639, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do

Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-4, Uorg-43, no período de Ba 18 de julho de 2019,

em virtude de férias da titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM

MO INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.234, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

91/2019/GAB/APARECIDA/IFG, designar a servidora VIVIANE LIS MARIANO,

ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matricula Siape n° 1779580, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Escolares

do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-2, Uorg-285, no período de 15 de

julho a 13 de agosto de 2019, em virtude de ferias da titular.

ADRIANA IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



flu INSTITUTO FEDERAL
SR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.235, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 87/2019 — ITU-CG/CP-

ITUMBIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Campus Itumbiara do IFG, conforme Edital n° 13/2019,

10 de junho de 2019.

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Leonardo Magalhães de Castro (Presidente) 2655575
Ciência e Tecnologia

de Alimentos e
Bebidas; ou Química

Tecnológica

João Paulo Victorino Santos 1848150

Fernando dos Reis de Carvalho 1674003

Jucélio Costa de Araújo 1552678

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Gláucia Aparecida Andrade Rezende (Presidente) 1578846

Química Geral/
Química InorgânicaKarina Vitti Klein 2544740

Ligia Viana Andrade 1799764

Simone Machado Goulart 1905047

Servidor Matricula Siape Área/Disciplina

Tatiana Aparecida Rosa da Silva (Presidente) 1616237

Química Geral/ Ensino
da Quimica

Giovani Aud Lourenço 1806536

Marlene Ribeiro da Silva Graciano 1941283

Juliana Moraes Franzão 1614293

k.9

ADRIANA ii - RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•

um
~~ INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.236, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000445/2019-85,

remover de oficio, no interesse da Administração, a servidora DANIELLE FERNANDA

MORAIS PAVAN, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula

Siape n° 1851335, da Reitoria para o Campus Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36,

parágrafo único, inciso I, da Lei n°8.112/1990.

01

ADRIAN); - IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200


